
 

Pagina 1 di 5 

 Comune di Sedegliano – Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2025  

 

COMUNE DI SEDEGLIANO 
Provincia di Udine 

 

 

 

N. 2                        COPIA  

 

Verbale di  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 30 DICEMBRE 2008, N. 17, ARTICOLO 11, COMMA 62. 

RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL 5 PER MILLE 

DELL’IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE, PER ATTIVITA' 

SOCIALI SVOLTE DAL COMUNE DI RESIDENZA DEL CONTRIBUENTE 

ATTRIBUITA NELL'ANNO 2024 E RIFERITA ALL'ANNO FINANZIARIO 2023 E 

ANNO DI IMPOSTA 2022 

 

 

L'anno 2025, il giorno 09, del mese di Gennaio, alle ore 19:00, nella Sala Comunale si è riunita la Giunta 

Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

  Presente/Assente 

Donati Debora Sindaco Presente 

Ganzini Nicola Vice Sindaco Presente 

Zanon Serena Assessore Presente 

Vit Francesca Assessore Presente 

Sappa Massimo Assessore Presente 

Bravin Marcella Assessore Presente 

 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Andrea Musto in videoconferenza. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la dott.ssa Debora Donati nella sua 

qualità di Sindaco, ed espone l’argomento iscritto all’ordine del giorno, di cui all’oggetto, e su questo la 

Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 

 
 

 



 

 Pagina 2 di 5 

 Comune di Sedegliano – Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2025  
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PRESENTATA dal Responsabile dell’Area Finanziaria-Sociale 

 

VISTO l’articolo 11, comma 62, della legge regionale 30 dicembre 2008, n. 17, che dispone l’assegnazione a 

favore dei comuni della quota del cinque per mille del gettito dell’imposta sul reddito delle persone fisiche loro 

spettante, per un importo complessivo corrispondente ai trasferimenti a tale titolo disposti dallo Stato e 

nell’ammontare comunicato dal competente Ministero alla Regione, con riferimento agli anni dallo stesso 

Ministero indicati; 

 

VISTO l’articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 111, che dispone per ciascun esercizio 

finanziario, con riferimento alle dichiarazioni dei redditi relative al periodo d’imposta precedente, la 

destinazione di una quota pari al cinque per mille dell’IRPEF a favore di una pluralità di finalità tra le quali il 

contribuente può operare la propria scelta; 

 

VISTA la lettera d) del sopra citato articolo 3, comma 1, che individua, tra gli ambiti cui il contribuente può 

scegliere di destinare la quota del cinque per mille dell’IRPEF, quello volto al sostegno alle attività sociali svolte 

dal Comune di residenza; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 23 luglio 2020, attuativo del decreto legislativo 111/2017, recante disposizioni in 

materia di trasparenza e di efficacia nell’utilizzazione della quota del 5 per mille, che disciplina le modalità in 

materia di pubblicazione, rendicontazione e recupero del contributo erogato; 

 

VISTA la circolare F.L. n. 81 in data 28.07.2022 del Ministero dell’interno - Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali – direzione centrale per la finanza locale (Contributo per il cinque per mille dell’IRPEF ai comuni 

[…] Modalità per l’utilizzo del contributo e per la predisposizione del rendiconto e della relazione illustrativa), 

nella quale si ricorda: 

− ai Comuni che ricevono contributi per importi superiori a euro 20.000,00 devono trasmettere il 

rendiconto e la relazione illustrativa con procedura informatica, mentre gli enti che ricevono importi 

inferiori devono redigere il rendiconto e la relazione sui modelli cartacei predisposti dal Ministero 

dell’Interno e conservarli agli atti per almeno 10 anni; 

− l’utilizzo e la rendicontazione devono essere effettuati entro l’anno successivo alla corresponsione degli 

importi spettanti; 

 

TENUTO CONTO che la Regione Autonoma FVG con decreto n. 44878/GRFVG del 23.09.2024 ha assegnato 

e liquidato al comune di Sedegliano la somma di euro 1.050,22, ricevuta sul conto di tesoreria in data 

27.09.2024, quale assegnazione della quota del 5 per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche relativa 

all’anno finanziario 2023 – anno di imposta 2022; 

 

DATO ATTO 

− che, al fine di assicurare massima trasparenza ed efficacia nell'utilizzazione di ciascun beneficiario della 

propria quota del cinque per mille, sono state previste le informazioni minime, comuni a tutte le 

Amministrazioni erogatrici, da utilizzare per la redazione del rendiconto e le modalità per la loro 

pubblicazione. 

− che tutti gli enti che hanno percepito il contributo sono tenuti a compilare il rendiconto predisposto 

dall'Amministrazione che l'ha erogato, ma solo coloro che hanno ricevuto importi superiori o uguali a 

euro 20.000,00 devono anche trasmettere telematicamente tale rendiconto all'Amministrazione di 

riferimento; 

 

RITENUTO di redigere, apposito rendiconto mod. B e separata relazione illustrativa, che illustri in modo chiaro 

e trasparente la destinazione delle somme attribuite al Comune di Sedegliano; 



 

 Pagina 3 di 5 

 Comune di Sedegliano – Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2025  
 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 44 del 22.02.2024 con la quale è stata impegnata al capitolo di spesa 1888 

la somma complessiva di euro 67.339,44 a favore dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale quale 

rimborso spese per l’assistenza di persone con disabilità;  

 

ACCERTATA al capitolo di entrata 2060, acc. n. 224/2024, e introitata la somma di euro 1.050,22, ricevuta sul 

conto di tesoreria in data 27.09.2024, quale assegnazione della quota del 5 per mille dell’imposta sul reddito 

delle persone fisiche relativa all’anno finanziario 2023 – anno di imposta 2022; 

 

RICHIAMATA la determinazione n.360 del 12.12.2024 con la quale si dà atto che a parziale copertura della 

somma liquidata a favore dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale sono stati utilizzati i fondi 

assegnati dallo stato quale quota del cinque per mille dell’IRPEF, anno di spettanza 2024, anno finanziario 2023, 

anno di imposta 2022, per un importo pari a euro 1.050,22, introitati con acc. 224/2024 al cap 2060 del Bilancio 

di previsione 2024-2026; 

 

VISTI il rendiconto relativo alla destinazione della quota del 5 per mille dell’IRPEF a sostegno delle attività 

sociali svolte dal comune di residenza del contribuente attribuita nell’anno 2024 e riferita all’anno finanziario 

2023 e anno di imposta 2022, sottoscritto in data 12.12.2024 dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

e Sociale nonché dall’Organo di Revisione economico-finanziario, e la relazione illustrativa sottoscritta dal 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Sociale, qui allegati a formare parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. N. 267/2000, ed accertata la competenza a deliberare; 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i necessari pareri, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 – bis del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267;  

 

PROPONE 

 

Di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto, e sulla base delle stesse, di: 

 

1. approvare il Rendiconto e la relazione illustrativa, allegati al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale, relativi all’utilizzo delle risorse della quota del 5 per mille dell’IRPEF a sostegno delle 

attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente attribuita nell’anno 2024 e riferita 

all’anno finanziario 2023 e anno di imposta 2022, quantificate complessivamente in euro 1.050,22 come 

riportato nel rendiconto; 

 

2. prevedere, ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, dell’art. 8 del D.Lgs. 111/2017 e 

dell’art. 16, commi 5 e 6 del DPCM 23.07.2020, nell’ottica della trasparenza sull’operato della P.A., la 

pubblicazione dei documenti sul sito Internet del Comune di Sedegliano. 

 

3. trasmettere all’indirizzo PEC del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali – finanza locale, il rendiconto, la relazione illustrativa e il link della pagina web nella quale 

tali documenti sono stati pubblicati; 

 

4. conferire al presente atto, stante l’urgenza di provvedere in merito, l’immediata eseguibilità, ai sensi 

dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/03, e ss.mm.ii. 

 

 

 

 



 

 Pagina 4 di 5 

 Comune di Sedegliano – Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2025  
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 

merito alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

Sedegliano, lì 07 gennaio 2025  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.TO DOTT. MARCO GAMBIN  

 

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere  

favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

 

Sedegliano, lì 07 gennaio 2025  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.TO DOTT. MARCO GAMBIN  

 

 

  

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione ed acquisiti i prescritti pareri; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi, palesi, favorevoli, resi ed accertati nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

• Di approvare la proposta in premessa richiamata; 

 

Con separata votazione, con voti unanimi, palesi e favorevoli, resi ed accertati nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

• Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 – comma 

19 – della L.R. 21/2003 e ss.mm.ii. 

 



 

 Pagina 5 di 5 

 Comune di Sedegliano – Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2025  
 

 

 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 

F.to dott.ssa Debora Donati    F.to dott. Andrea Musto 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE E 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 14/01/2025 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà 

a tutto il 28/01/2025, e comunicata ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della 

L.R. 11/12/2003 n. 21. 

 

Sedegliano, lì 14/01/2025 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to dott.ssa Melissa Toneguzzo 

 

 

 

 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

14/01/2025 al 28/01/2025 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 

Sedegliano, lì   

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione diventa esecutiva: 

 

X alla data dell’adozione 

□ alla data di compiuta pubblicazione 

 
 


